Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de agosto de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXV – Lei Municipal nº 853/2014.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 053/2025 –

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2025.

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da Lei

nº 14.133/202, AUTORIZA a contratação, conforme o resultado do processo na forma que segue:

ITEM UNID. QUANTIDADE CONTRATADO VALOR MENSAL VALOR TOTAL

01 MÊS 12 DÓRIS REGINA

SANTANA

R$ 1.500,00 R$ 18.000,00

Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas/MG, 13 de agosto de 2025.

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde

RESULTADO DO PROCESSO Nº 053/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2025

O Secretário Municipal de Saúde, através do Agente de Contratação, torna público o resultado do

Processo nº 053/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 16/2025, na forma que segue:

ITEM UNID. QUANTIDADE CONTRATADO VALOR MENSAL VALOR TOTAL

01 MÊS 12 DÓRIS REGINA

SANTANA

R$ 1.500,00 R$ 18.000,00

Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Saúde.

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Ana Paula Silva Braga - Agente da Contratação

Folha de Decisão

Folha de decisão da reunião do Conselho Municipal de Meio Ambiente – Codema.

Data/horário de realização: 13 de agosto de 2025, às 9:00

Conselheiros: João Victor Galantini Ferreira, Ricardo José de Souza, João Plínio Reggiani de Lima, Carlos

Hamilton Gonçalves, Alexandre José Orzil e Luciano Gama Alves.

Empreendedor/Empreendimento: Secretaria de Obras e Serviços Públicos, CNPJ: 18.302.315/0001-59

Adequação/alargamento da Estrada Novo Horizonte

N° do Processo: 489/2025

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de agosto de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXV – Lei Municipal nº 853/2014.

Tipo: Autorização Ambiental

Decisão do Plenário:

(   ) CONCEDIDA COM CONDICIONANTES – VALIDADE: 10 ANOS

(X) CONCEDIDA SEM CONDICIONANTES – VALIDADE: 180 DIAS

(   ) REFERENDADAS COM CONDICIONATES – VALIDADE:

(   ) REFERENDADAS SEM CONDICIONATES - VALIDADE

(   ) INDEFERIDA

(   ) RETIRADO DE PAUTA

(   ) BAIXADO EM DILIGÊNCIA

(   ) ARQUIVAMENTO

(   ) SOBRESTADO

(   ) ALTERAÇÃO DE CONDICIONANTE:

(   ) DEFERIDA   (  )INDEFERIDA

(   ) INCLUSÃO DE CONDICIONANTE:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

(   ) EXCLUSÃO DE CONDICIONANTE:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

(   ) PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE LICENÇA – VALIDADE:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

(   ) PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ATENDIMENTO DE CONDICIONANTE:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

(   ) RECONSIDERAÇÃO DA LICENÇA:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

OBSERVAÇÃO:  Sugestão de Aprovação pelo Órgão Municipal de Meio Ambiente (Impactos e estudos

estão de acordo com a legislação. Utilidade Pública caracterizada. Melhoria Ambiental).

QUÓRUM INICIAL: 05(Conselheiros).

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de agosto de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXV – Lei Municipal nº 853/2014.

ENTIDADES: Poder Executivo Municipal, Copasa, Rep. Entidade ligadas aos esportes e turismo, Associação

bairro Cumbe.

ENTIDADES AUSENTES: ONG

APURAÇÃO DE VOTOS NOS TERMOS DO PARECER ÚNICO DO ÓRGÃO AMBIENTAL MUNICIPAL:

Unanimidade

QUÓRUM JULGAMENTO:  05 votos a favor (Presidente não votou).

N° DE ENTIDADES DURANTE E VOTAÇÃO: 04

ENTIDADES: Poder Executivo Municipal, Copasa, Rep. Entidade ligadas aos esportes e turismo, Associação

bairro Cumbe.

N° DE VOTOS A FAVOR: 05 (presidente não votou)

ENTIDADES: Poder Executivo Municipal, Copasa, Casa Legislativa, Rep. Entidade ligadas aos esportes e

turismo, Associação bairro Cumbe.

N° DE VOTOS CONTRÁRIOS: 00

ENTIDADES: 00

N° DE IMPEDIMENTOS/SUSPEIÇÕES: 00

Nº DE ABSTENÇÕES: 00

Empreendedor/Empreendimento: Valter da Conceição Moraes, CPF: 344.575.506-04/

Condomínio de lotes Rancho Grande

N° do Processo: 295/2025

Tipo: Autorização de Intervenção Ambiental

Decisão do Plenário:

(X) CONCEDIDA COM CONDICIONANTES – VALIDADE: 04 ANOS

(   ) CONCEDIDA SEM CONDICIONANTES – VALIDADE: 180 DIAS

(   ) REFERENDADAS COM CONDICIONATES – VALIDADE:

(   ) REFERENDADAS SEM CONDICIONATES - VALIDADE

(   ) INDEFERIDA

(   ) RETIRADO DE PAUTA

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de agosto de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXV – Lei Municipal nº 853/2014.

(   ) BAIXADO EM DILIGÊNCIA

(   ) ARQUIVAMENTO

(   ) SOBRESTADO

(   ) ALTERAÇÃO DE CONDICIONANTE:

(   ) DEFERIDA   (  )INDEFERIDA

(   ) INCLUSÃO DE CONDICIONANTE:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

(   ) EXCLUSÃO DE CONDICIONANTE:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

(   ) PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE LICENÇA – VALIDADE:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

(   ) PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ATENDIMENTO DE CONDICIONANTE:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

(   ) RECONSIDERAÇÃO DA LICENÇA:

(   ) DEFERIDA  (  )INDEFERIDA

OBSERVAÇÃO:  Sugestão de Aprovação pelo Órgão Municipal de Meio Ambiente (Impactos e estudos

estão de acordo com a legislação.

QUÓRUM INICIAL: 05(Conselheiros).

ENTIDADES: Poder Executivo Municipal, Copasa, Rep. Entidade ligadas aos esportes e turismo, Associação

bairro Cumbe.

ENTIDADES AUSENTES: ONG

APURAÇÃO DE VOTOS NOS TERMOS DO PARECER ÚNICO DO ÓRGÃO AMBIENTAL MUNICIPAL:

Unanimidade

QUÓRUM JULGAMENTO:  05 votos a favor (Presidente não votou).

N° DE ENTIDADES DURANTE E VOTAÇÃO: 04

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de agosto de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXV – Lei Municipal nº 853/2014.

ENTIDADES: Poder Executivo Municipal, Copasa, Rep. Entidade ligadas aos esportes e turismo, Associação

bairro Cumbe.

N° DE VOTOS A FAVOR: 05 (presidente não votou)

ENTIDADES: Poder Executivo Municipal, Copasa, Casa Legislativa, Rep. Entidade ligadas aos esportes e

turismo, Associação bairro Cumbe.

N° DE VOTOS CONTRÁRIOS: 00

ENTIDADES: 00

N° DE IMPEDIMENTOS/SUSPEIÇÕES: 00

Nº DE ABSTENÇÕES: 00

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO

NOME COMPLETO: Kátia Lameu da Silva

SETOR: Secretaria Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

João Victor Galantini Ferreira - Secretário de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente - Presidente do

CODEMA

		2025-08-13T16:36:27-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159